PARECER HOMOLOGADO
Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 9/1/2015, Seção 1, Pág. 723.

Portaria n° 18, publicada no D.O.U. de 11/1/2017, Seção 1, Pág. 22.

Luiz Curi - 0106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior – CAPES

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu, recomendados

pelo Conselho Técnico e Científico - CTC da CAPES, na reunião realizada em 26 a 28 de

março de 2014 (151ª Reunião).

RELATOR: Luiz Roberto Liza Curi

PROCESSO Nº: 23001.000106/2014-11

PARECER CNE/CES Nº:

267/2014

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

6/11/2014

I – RELATÓRIO

O presidente da Capes encaminha ao CNE, para fins de deliberação da CES, a relação

de cursos de pós-graduação stricto sensu que pleitearam o ingresso no sistema de avaliação,

consoante o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Portaria MEC nº 1.148/98 e que foram

recomendados pelo Conselho Técnico Científico da Educação Superior da CAPES na 151ª

reunião, realizada no período de 26 a 28 de março de 2014.

A solicitação visa ao reconhecimento de validade nacional dos títulos que vierem a ser

outorgados pelos referidos cursos.

II – VOTO DO RELATOR

Acolho as recomendações da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (CAPES) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade

determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de Mestrado e Doutorado, relacionados na

planilha anexa ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico e Científico (CTC), na

reunião realizada no período de 26 a 28 de março de 2014 (151ª Reunião).

Brasília (DF), 6 de novembro de 2014.

Conselheiro Luiz Roberto Liza Curi – Relator

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator.

Sala das Sessões, em 6 de novembro de 2014.

Conselheiro Erasto Fortes Mendonça – Presidente

Conselheiro Sérgio Roberto Kieling Franco – Vice-Presidente

PARECER HOMOLOGADO
Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 9/1/2015, Seção 1, Pág. 723.

Portaria n° 18, publicada no D.O.U. de 11/1/2017, Seção 1, Pág. 22.

Luiz Curi - 0106

Propostas de Cursos Novos

151ª Reunião CTC/ES

26 a 28 de março de 2014

Período 2012

PROPOSTAS PROFISSIONAIS

Seq Área Nome Programa Nivel
Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Educação
Políticas Públicas, Gestão e

Avaliação
MP 3 UFPB/J.P.

Universidade Federal da Paraíba / João

Pessoa
PB Nordeste

Período 2013

PROPOSTAS PROFISSIONAIS

Seq Área Nome Programa Nivel
Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Ciências Ambientais
Sustentabilidade e Tecnologia

Ambiental
MP 3 IFMG

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Minas Gerais
MG Sudeste

2 Educação
Gestão e Desenvolvimento da

Educação Profissional
MP 3 CEETEPS

Centro Estadual de Educação Tecnológica

Paula Souza
SP Sudeste

3 Educação Educação Tecnológica MP 3 IFTM
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Triângulo Mineiro
MG Sudeste

4 Educação Telemedicina e Telessaúde MP 3 UERJ Universidade do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste

5 Medicina II Saúde e Meio Ambiente MP 3 UNIMES Universidade Metropolitana de Santos SP Sudeste

6 Planejamento Urbano
Desenvolvimento Regional e Meio

Ambiente
MP 3 FESP Faculdade de Engenharia de São Paulo SP Sudeste

e-MEC Nº: 23001.000106/2014-11

Luiz Curi - 0106

3

PROPOSTAS ACADÊMICAS

Seq Área Nome Programa Nivel
Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Administração Administração ME 3 FMU
Centro Universitário das Faculdades

Metropolitanas Unidas
SP Sudeste

2 Administração Turismo DO 4 UFRN
Universidade Federal do Rio Grande do

Norte
RN Nordeste

3 Biodiversidade Biodiversidade Aquática
ME 4

UNESP/SV
Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho/São Vicente
SP Sudeste

DO 4

4 Biotecnologia
Tecnologias de Bioprodutos

Agroindustriais
ME 3 UFPR Universidade Federal do Paraná PR Sul

5 Biotecnologia Biotecnologia
ME 4

UNESP/BOT
Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho / Botucatu
SP Sudeste

DO 4

6
Ciência da

Computação
Ciência da Computação ME 3 IFCE

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará
CE Nordeste

7 Ciência de Alimentos Ciência e Tecnologia de Alimentos ME 3 ITAL Instituto de Tecnologia de Alimentos SP Sudeste

8 Ciência Política
Integração Contemporânea da

América Latina
ME 3 UNILA

Universidade Federal da Integração Latino-

Americana
PR Sul

9 Ciências Ambientais Ambiente e Sociedade ME 3 UEG Universidade Estadual de Goiás GO Centro-Oeste

10 Ciências Ambientais Análise Ambiental Integrada ME 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

11 Ciências Biológicas I Biologia Química DO 4 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

e-MEC Nº: 23001.000106/2014-11

Luiz Curi - 0106

4

12 Educação Educação ME 3 UFAC Universidade Federal do Acre AC Norte

13 Educação Educação ME 3 UNIFAL Universidade Federal de Alfenas MG Sudeste

14 Educação Educação DO 4 UFGD Universidade Federal da Grande Dourados MS Centro-Oeste

15 Educação Educação DO 4 UNILASALLE Centro Universitário La Salle RS Sul

16 Educação Educação DO 4 UNIRIO
Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro
RJ Sudeste

17 Educação Educação DO 4 UNIT-SE Universidade Tiradentes SE Nordeste

18 Engenharias I
Engenharia de Transportes e Gestão

Territorial
ME 3 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

19 Engenharias I Engenharia Civil DO 4 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul

20 Engenharias III Energias Renováveis ME 3 UFPB/J.P.
Universidade Federal da Paraíba/João

Pessoa
PB Nordeste

21 Engenharias IV Engenharia Eletrônica e Computação ME 3 UCPEL Universidade Católica de Pelotas RS Sul

22 Engenharias IV Instrumentação e Óptica Aplicada DO 4 CEFET/RJ
Centro Federal de Educação Tecnológica

Celso Suckow da Fonseca
RJ Sudeste

23 Ensino Ensino nas Ciências da Saúde ME 3 FPP Faculdades Pequeno Príncipe PR Sul

24 Ensino Ensino na Saúde ME 3 UNB Universidade de Brasília DF Centro-Oeste

25 Ensino Ensino de Ciências e Matemática
ME 4

UNIFRA Centro Univeristário Franciscano RS Sul
DO 4

26 Ensino Educação Matemática DO 4 UFMS
Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul
MS Centro-Oeste

27 Ensino Educação Matemática e Tecnológica DO 4 UFPE Universidade Federal de Pernambuco PE Nordeste

e-MEC Nº: 23001.000106/2014-11

Luiz Curi - 0106

5

28 Geociências Oceanografia ME 3 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

29 Geografia Organização do Espaço Geográfico ME 3 UFAL Universidade Federal de Alagoas AL Nordeste

30 Geografia Geografia ME 3 UFSJ Universidade Federal de São João Del Rei MG Sudeste

31 Geografia Geografia ME 3 UNIMONTES Universidade Estadual de Montes Claros MG Sudeste

32 Geografia Geografia DO 4 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste

33 Interdisciplinar
Engenharia e Gestão de Processos e

Sistemas
ME 3 IETEC Instituto de Educação Tecnológica MG Sudeste

34 Interdisciplinar Energias Renováveis ME 3 IFCE
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará
CE Nordeste

35 Interdisciplinar
Relações Étnicas e

Contemporaneidade
ME 3 UESB

Universidade Estadual do Sudoeste da

Bahia
BA Nordeste

36 Interdisciplinar Gerontologia ME 3 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

37 Interdisciplinar Ciência da Propriedade Intelectual DO 4 FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste

38 Interdisciplinar Biometria DO 4 UNESP/BOT
Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho / Botucatu
SP Sudeste

39 Letras Estudos da Tradução ME 3 UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste

40 Letras Letras ME 3 UFMA Universidade Federal do Maranhão MA Nordeste

41 Letras Estudos de Linguagens DO 4 CEFET/MG
Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas Gerais
MG Sudeste

42 Matemática Matemática DO 4 UFABC Fundação Universidade Federal do ABC SP Sudeste

e-MEC Nº: 23001.000106/2014-11

Luiz Curi - 0106

6

43 Materiais
Interdisciplinar em Biociências

Aplicadas
ME 3 UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro MG Sudeste

44 Medicina II Ciências da Saúde DO 4 UFSJ Universidade Federal de São João Del Rei MG Sudeste

45 Medicina III Tocoginecologia ME 3 UFPR Universidade Federal do Paraná PR Sul

46 Medicina Veterinária Ciências Veterinárias
ME 4

UFMS
Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul
MS Centro-Oeste

DO 4

47 Planejamento Urbano
Desenvolvimento Regional e de

Sistemas Produtivos
ME 3 UEMS

Universidade Estadual de Mato Grosso do

Sul
MS Centro-Oeste

48 Planejamento Urbano
População, Território e Estatísticas

Públicas
DO 4 ENCE Escola Nacional de Ciências Estatísticas RJ Sudeste

49 Planejamento Urbano Planejamento Urbano e Regional DO 4 UNIVAP Universidade do Vale do Paraíba SP Sudeste

50 Psicologia Psicologia da Saúde ME 3 UEPB Universidade Estadual da Paraíba PB Nordeste

51 Psicologia Psicologia ME 3 UFG Universidade Federal de Goiás GO Centro-Oeste

52 Psicologia Neurociências e Comportamento ME 3 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

53 Psicologia Psicanálise: Clínica e Cultura ME 3 UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul RS Sul

54 Psicologia Psicologia DO 4 UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste

55 Psicologia Psicologia DO 4 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

56 Psicologia Psicologia da Saúde DO 4 UMESP Universidade Metodista de São Paulo SP Sudeste

Legenda

ME – Mestrado

DO – Doutorado

MP – Mestrado Profissional